

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Brage-Snak om Græske og Nordiske Myther og Oldsagn for Damer og Herrer

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 182. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1844_791A-txt-shoot-idm8155.pdf (tilgået 12. juli 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

183 See, i *England* er det, jeg, ved Hjelp af *Damernes Øine*, har faaet en dyb Foragt for Alt, hvad der kun staaer paa Papiret, om det saa er mine egne Vers og Tanker, men i *Verdens-Historien* er det, jeg har seet med mine egne Øine, at ligesom i gamle Dage baade de *Græske* og de *Nordiske Myther*, de *Homeriske Digte* og de *Islandske Sagaer* og *Kæmpeviserne* og alt Godt, kom sidst til at staae paa *Papiret*, naar det var nær ved at forsvinde af Munden og af Livet, saaledes kommer i den nyeste Tid baade *Kæmpeviserne* og alt hvad Godt, der er gienet fra gamle Dage for at springe frem paa ny, først til at staae paa *Papiret*, og gaaer saa efterhaanden igiennem *Munden* ind og ud i Livet igjen, hvor man kun ikke, som *Latinerne*, forgaber sig i hvad der staaer paa Papiret, ikke, som *Centauren*, omfavner Skyen for *Here*, og ei, som desværre de Fleste i vore Dage, tager Skyggen for Legemet og Skinnet for Virkeligheden. Derfor morer det mig baade selv at skrive det skrappeste, jeg kan, og at see paa *Papiret*, hvad jeg ønskede at see i *Munden* og i det *virkelige Liv*, saa det har moret mig kostelig og morer mig endnu at see, hvordan *Mjølner* paa *Papiret* atter kom til syne i *Norden* og begyndte at lyne over *Dampvognene*, saa det var en Lyst, og det var øiensynligst hos *Baggesen*, hvis *Kallundborgs-Krønike*, blandt Andet, er en lille Literatur-Historie, selv *Damer* kan læse for Løier, men dog var det allerede *Holberg*, et hundrede Aar foran, der, i *Pernilles Skikkelse*, var som *Loke* med at hente den, og laande den siden jævnlige, især i *Per Paars* og *Niels Klim*, saa *Latin-Skolen* glemmer aldrig hans *Dommedags-Slag*. Kan vi derfor bare huske tilgavns, at hvad der kun staaer og gaaer paa *Papiret*, er idel *Skyggeværk*, da faaer vi, med *Damernes* Hjelp, ogsaa nok den virkelige *184Mjølner* igjen, og hvad det *korte Skaft* angaaer, da har *Damerne* endnu fine Fingre og veed at holde fast paa hvad de ei vil miste, thi det kan *Damerne*, trods nogen *Engelskmand*, saa, naar vi seer dem rigtig paa Fingrene, maae vi bestemt kunne lære dem Konsten af.